



YACIMIENTOS PETROLIFEROS FISCALES BOLIVIANOS
ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS CORRIENTES COMPARATIVO
del 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 Y 2020
(Expresado en Bolivianos)

	NOTAS	2021	2020
50000 RECURSOS CORRIENTES		39.910.682.661,80	32.000.930.209,05
52000 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS		34.694.070.724,36	29.316.305.835,56
52100 VENTA DE BIENES	16-17	34.580.703.931,06	29.180.585.766,33
52200 VENTA DE SERVICIOS		113.366.793,30	135.720.069,23
54000 OTROS INGRESOS	18	5.175.898.738,91	2.316.122.332,08
54500 MULTAS		8.008.149,86	9.621.280,16
54900 OTROS		5.167.890.589,05	2.306.501.051,92
55000 INTERESES Y OTRAS RENTAS DE LA PROPIEDAD		40.713.198,53	368.502.041,41
55100 INTERESES POR DEPÓSITOS		14.348.776,77	89.418.364,12
55400 DIVIDENDOS		0,00	764.902.053,78
55700 ALQUILER DE EDIFICIOS Y/O EQUIPOS		5.777.298,44	5.574.616,02
55800 INGRESOS FINANCIEROS		20.587.123,32	-491.392.992,51
60000 GASTOS CORRIENTES		-38.706.238.844,71	-31.288.623.079,09
61000 GASTOS DE CONSUMO		-38.200.009.648,35	-30.861.576.814,29
61100 SUELDOS Y SALARIOS		-464.795.026,28	-463.795.171,25
61200 APORTES PATRONALES		-65.560.908,89	-70.436.140,17
61210 APORTES PATRONALES AL SEGURO SOCIAL		-57.692.989,67	-61.966.697,08
61220 APORTES PATRONALES PARA VIVIENDA		-7.867.919,22	-8.469.443,09
61300 BENEFICIOS SOCIALES		-39.354.806,83	-45.542.435,24
61310 INDEMNIZACIONES		-36.697.435,71	-43.037.073,81
61320 DESAHUCIO		-2.657.371,12	-2.505.361,43
61400 COSTO DE BIENES Y SERVICIOS		-36.328.001.746,05	-29.200.190.980,27
61410 COSTO DE SERVICIOS NO PERSONALES		-371.813.014,87	-345.343.094,87
61420 COSTO DE MATERIALES Y SUMINISTROS		-35.956.188.731,18	-28.854.847.885,40
61500 IMPUESTOS		-605.094.319,65	-415.226.294,07
61510 IMPUESTOS RENTA INTERNA		-594.900.672,90	-394.528.782,79
61530 IMPUESTOS MUNICIPALES		-10.193.646,75	-20.697.511,28
61600 REGALÍAS, PATENTES, TASAS, MULTAS Y OTROS		-11.859.890,51	-9.230.611,32
61620 PATENTES		-604.621,94	-559.116,08
61630 TASAS, MULTAS Y OTROS		-11.255.268,57	-8.671.495,24
61700 DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN		-685.342.950,14	-657.155.181,97
61710 DEPRECIACIÓN ACTIVO FIJO		-641.352.870,44	-599.685.585,31
61720 AMORTIZACIÓN ACTIVO INTANGIBLE		-43.990.079,70	-57.469.596,66
62000 INTERESES Y OTRAS RENTAS DE LA PROPIEDAD		-112.102.745,55	-151.700.719,11
62100 INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS		-105.606.228,64	-112.478.982,65
62110 INTERESES DEUDA INTERNA		-98.318.822,71	-104.859.698,22
62130 INTERESES DEUDA EXTERNA		-7.287.405,93	-7.619.284,43
62200 ALQUILERES		-6.496.516,91	-39.221.736,46
62220 OTROS ALQUILERES		-6.496.516,91	-39.221.736,46
65000 TRANSFERENCIAS OTORGADAS		-369.572.865,20	-270.445.733,54
65100 AL SECTOR PRIVADO		-143.258.695,68	-57.301.377,06
65200 AL SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO		-226.314.169,52	-213.046.872,70
65400 AL SECTOR EXTERNO		0,00	-97.483,78
67000 OTROS GASTOS		-24.553.585,61	-4.899.812,15
40000 RESULTADOS POR EXPOSICION A LA INFLACION		-8.381.255,38	-511.870.701,70
42000 AJUSTE POR INFLACIÓN Y TENENCIA DE BIENES		-8.381.255,38	-511.870.701,70
RESULTADO DEL EJERCICIO		1.196.062.561,71	200.436.428,26


Lic. Aud. Eliana Soledad Cabrera
JEFE UNIDAD REGIONAL DE
CONTABILIDAD a.i.
REGISTRO C.A.U.L.P. 5054


Lic. Felix Manani Ticona
DIRECTOR DE FINANZAS
CORPORATIVO


Lic. Claudia Jimena Garcia Castro
GERENTE DE ADMINISTRACIÓN Y
FINANZAS CORPORATIVO a.i.


Ing. Omar Alarcon Saigua
PRESIDENTE EJECUTIVO a.i.